
 

Entgeltordnung des Theaters Magdeburg 

 
 
 

Präambel 

 
 
Gemäß 9 Abs. 2 Nr. 1 des Gesetzes über kommunale Eigenbetriebe im Land Sachsen-
Anhalt vom 24. März 1997 (GVBl LSA 1997, Seite 446, zuletzt geändert durch Artikel 3 des 
Gesetzes vom 16. Mai 2024 (GVBl. LSA S. 128, 132) i.V.m. § 10 Abs. 3 Nr. 1 der Satzung 
des Eigenbetriebs „Theater Magdeburg“ vom 26.11.2018 (Amtsblatt für die Landeshauptstadt 
Magdeburg Nr. 30/2018 Seite 625 hat der Betriebsausschuss des Eigenbetriebes  „Theater 
Magdeburg“ in seiner Sitzung am 14. März 2025 Entgeltordnung für das Theater Magdeburg 
beschlossen." 
 
 

§ 1 
Allgemeines 

 
Die Landeshauptstadt Magdeburg unterhält das Theater Magdeburg als eine öffentliche 
Einrichtung, die das kulturelle Angebot der Landeshauptstadt Magdeburg erweitert und der 
Öffentlichkeit zugänglich ist. 
 
 

§ 2 

Entgeltpflicht 

 
(1) Für den Besuch von Veranstaltungen dieser Einrichtung wird ein Entgelt erhoben. Die 

Höhe des Entgeltes richtet sich nach den Entgelten der Anlage 1, der Bestandteil dieser 
Entgeltordnung ist. Das Entgelt ist vor dem Beginn der Veranstaltungen fällig. 

 
(2) Anspruch auf Entrichtung der ermäßigten Entgelte gemäß Anlage 1 hat bei Vorlage eines 

gültigen Ausweises folgender Personenkreis: Kinder, Schüler*innen, Auszubildende, 
Vollzeitstudent*innen und Bundesfreiwilligendienstler*innen bis zur Vollendung des 28. 
Lebensjahres, Inhaber der »Otto-City-Card« und Schwerbehinderte (ohne Begleitung) 
sowie ALG-I- und Bürgergeld-Empfänger*innen. 
 

(3) Schwerbehinderte mit Ausweisvermerk „B“ sowie deren Begleitperson bei notwendiger 
Begleitung entrichten zusammen das volle Entgelt für nur eine Person. 

 
(4) Besuchergruppen ab 10 Personen zahlen im Opernhaus für Opern-, Operetten-, Ballett- 

und Musicalvorstellungen sowie Sinfoniekonzerte pro Person den jeweils gültigen 
Einzelermäßigungspreis. Gilt nicht bei Premieren, Gastspielen, Sonderveranstaltungen 
und Vorstellungen im Podium. 

 
(5) Wird der Kartenverkauf beim Vertrieb über Vorverkaufsstellen, über Vertragspartner des 

Theaters oder beim Online-Vertrieb mit zusätzlichen Gebühren belastet, werden diese auf 
das Entgelt aufgeschlagen. 
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§ 3 
Rücknahme und Rückzahlung 

 
Verkaufte Karten werden nicht zurückgenommen. Anspruch auf Rückzahlung des Entgeltes 
besteht nur bei Ausfall der Veranstaltung oder Abbruch vor dem Beginn der ersten Pause der 
Veranstaltung. Bei Veranstaltungen ohne Pause entfällt der Rückzahlungsanspruch mit 
Beginn der Veranstaltung. 
 
 

§ 4 
Inkrafttreten/Außerkrafttreten 

 
Die Entgeltordnung des Theaters Magdeburg tritt mit Beginn der Spielzeit 2025/26 am 
01.08.2025 in Kraft. 
Die bisherige Entgeltordnung vom 04.04.2023, veröffentlicht im Amtsblatt 09/2023 der 
Landeshauptstadt Magdeburg vom 14.04.2023 tritt gleichzeitig außer Kraft.  
 
 
 
 
Magdeburg, den 07.05.2025    
 
 
 
 
 
 
gez. Borris       Landeshauptstadt Magdeburg 
Oberbürgermeisterin       Dienstsiegel 
 
 
 
 
 
Die vorstehende Entgeltordnung wird hiermit bekanntgemacht. 
 
 
Magdeburg, den 07.05.2025 
 
 
 
 
 
 
gez. Borris       Landeshauptstadt Magdeburg 
Oberbürgermeisterin       Dienstsiegel 
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           Anlage 1 

Entgelte für Veranstaltungen des Theaters Magdeburg 

 
 
1. Regelentgelte für den Einzelkartenverkauf  
 
 
1.1. Oper, Operette, Ballett (Große Bühne Opernhaus) Wiederaufnahmen 
 
 

Platzgruppe A B C D E 

      

Vollpreis 36,00 € 33,00 € 28,00 € 23,00 € 18,00 € 

      

Ermäßigungspreis 26,00 € 24,00 € 21,00 € 16,00 € 12,00 € 

 
 
1.2. Oper, Operette, Ballett (Große Bühne Opernhaus) Neuinszenierungen  
 
 

Platzgruppe A B C D E 

      

Vollpreis 39,00 € 36,00 € 31,00 € 25,00 € 19,00 € 

      

Ermäßigungspreis 29,00 € 26,00 € 23,00 € 18,00 € 14,00 € 

 
 
1.3. Musical (Große Bühne Opernhaus) Wiederaufnahmen 

 
 

Platzgruppe A B C D E 

      

Vollpreis 45,00 € 40,00 € 36,00 € 31,00 € 22,00 € 

      

Ermäßigungspreis 33,00 € 29,00 € 26,00 € 21,00 € 17,00 € 

 
 
1.4. Musical (Große Bühne Opernhaus) Neuinszenierungen 
 
 

Platzgruppe A B C D E 

      

Vollpreis 49,00 € 45,00 € 40,00 € 35,00 € 26,00 € 

      

Ermäßigungspreis 37,00 € 32,00 € 29,00 € 25,00 € 20,00 € 
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1.5. Sinfoniekonzerte und Sonderkonzerte (Große Bühne Opernhaus) 
 
 

Platzgruppe A B C D 

     

Vollpreis 39,00 € 35,00 € 29,00 € 23,00 € 

     

Ermäßigungspreis 25,00 € 22,00 € 20,00 € 15,00 € 

 
 
1.6. Schauspiel 
 
 
Schauspiel Preisgruppe I 
 
 

Vollpreis (alle Plätze) 26,00 € 

  

Ermäßigungspreis (alle Plätze) 16,00 € 

 
 
Schauspiel Preisgruppe II 
 
 

Vollpreis (alle Plätze) 23,00 € 

  

Ermäßigungspreis (alle Plätze) 13,00 € 

 
 
Schauspiel Preisgruppe III 
 
 

Vollpreis (alle Plätze) 18,00 € 

  

Ermäßigungspreis (alle Plätze) 11,00 € 

 
 
Schauspiel Preisgruppe IV 
 
 

Vollpreis (alle Plätze) 12,00 € 

  

Ermäßigungspreis (alle Plätze) 7,00 € 

 
 
1.7. Weihnachtsmärchen (Große Bühne Opernhaus) Schulen und Kindereinrichtungen 
 
 

Vollpreis (alle Plätze) 19,00 € 

  

Ermäßigungspreis (alle Plätze) 8,00 € 
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1.8. Weihnachtsmärchen (Große Bühne Opernhaus) Wochenenden und Ferien 
 
 

Platzgruppe A B C 

    

Vollpreis 24,00 € 22,00 € 19,00 € 

    

Ermäßigungspreis 13,00 € 11,00 € 8,00 € 

 
 
1.9. Premierenzuschlag 
 

Premierenzuschlag (alle Genres außer 
Junges Theater und TJC) 

4,00 € 

 
 
1.10. Sonderpreise 
 
Spezielle Entgelte können einzelfallbezogen je nach Produktionsaufwand für 
Sonderveranstaltungen festgelegt werden. 
 

Zu den Sonderveranstaltungen zählen insbesondere: 
 

• Open-Air-Produktionen 

• ausgewählte Produktionen und Konzerte im Schauspielhaus und Opernhaus 

• Silvesterveranstaltungen 

• Gastspiele 

• Lesungen 

• Veranstaltungsreihe im Café, Wagner Foyer, Kasino, Ballettsaal 

• Veranstaltungsreihe „Sidekicks“ 

• Veranstaltungsreihe „Unerhört“ 

• Domkonzert 

• Veranstaltungen im Kloster Unserer Lieben Frauen 
 

 
 
2. Regelrabatte für Besuchergruppen 
 
2.1. Individuell anreisende Besuchergruppen ab 10 Personen (Oper, Operette,  
            Ballett, Musical, Sinfoniekonzerte – nur Große Bühne im Opernhaus) zahlen je  
            Person den jeweils im Einzelkartenverkauf gültigen Ermäßigungspreis. Kein   
            Weihnachtsmärchen. 
 
 
2.2. „Happy-Ticket“ für Schülergruppen ab 10 Schülern und Kitagruppen ab 5 Kindern 
 

Genre 

Oper, Operette, 
Ballett, Schauspiel, 

Konzert Musical   

        

Preis je Schüler (alle Plätze) 8,00 € 16,00 €   
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2.3. „Family-Ticket“ 
 
Erwachsene, die den jeweiligen Regelpreis zahlen, können Kinder (bis zur Vollendung des 
14. Lebensjahres) zu folgenden Preisen ins Theater mitnehmen: 
 
 

Genre 

Oper, Operette, 
Ballett, Schauspiel, 

Konzert Musical   

        

Preis je Schüler (alle Plätze) 8,00 € 16,00 €   

 
 
 
3. Abonnements 
 
3.1. Premierenabonnement Musiktheater: 8 Premierenvorstellungen Musiktheater  
            im Opernhaus 
 
 
3.1.1. Vollzahler:  

 

Platzgruppe A B C D  

      

Abonnementpreis 256,00€ 240,00 € 208,00 € 176,00 €  
 
 

 
 
3.1.2. Ermäßigungsberechtigte: 
 

Platzgruppe A B C D  

      

Abonnementpreis 200,00 € 180,00 € 160,00 € 132,00 €  
 

 
 
3.2. Abonnement Wochenend: 8 Regelvorstellungen Musiktheater Opernhaus  
           (2. Vorstellung Neuinszenierungen) 
 
 
3.2.1. Vollzahler: 

 

Platzgruppe A B C D  

      

Abonnementpreis 232,00 € 216,00 € 184,00 € 152,00 €  
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3.2.2. Ermäßigungsberechtigte: 
 

Platzgruppe A B C D  

      
 

Abonnementpreis 176,00 € 156,00 € 136,00 € 108,00 €  

 
 
3.3. Premierenabonnement Schauspiel: 6 Premierenvorstellungen  
 
3.3.1. Vollzahler: 

 

Abonnementpreis (alle Plätze) 135,00 €  

 
 
3.3.2. Ermäßigungsberechtigte: 
 

Abonnementpreis (alle Plätze) 90,00 €  

 
 
3.4. Premierenabonnement Ballett: 3 Premierenvorstellungen  
      (2-Mal Opernhaus, 1-Mal Schauspielhaus) 
 
3.4.1. Vollzahler: 

 

Platzgruppe A B C D  

      

Abonnementpreis 87,00 € 82,50 € 75,00 € 66,00 €  
 

 
 
3.4.2. Ermäßigungsberechtigte: 

 

Platzgruppe A B C D  

      

Abonnementpreis 64,50 € 60,00 € 55,50 € 48,00 €  

 
 
3.5. Kleines-Wahlabonnement: 4 Regelvorstellungen mit freier Genrewahl  

(Oper/Operette/Ballett, Sinfoniekonzert, Schauspiel).  
 
 
3.5.1. Vollzahler: 

 

Platzgruppe A B C D 

      

4-er Couponheft 116,00 € 108,00 € 90,00 € 72,00 €  
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3.5.2. Ermäßigungsberechtigte: 

 

Platzgruppe A B C D  

      

4-er Couponheft 80,00 € 72,00 € 64,00 € 48,00 €  

 
 
3.6. Abonnement Sinfoniekonzerte: 10 Konzerte (jeweils donnerstags oder freitags) 
 
 
3.6.1. Vollzahler: 

 

Platzgruppe A B C D 

     

Abonnementpreis 290,00 € 265,00 € 220,00 € 180,00 €  

 
 
3.6.2. Ermäßigungsberechtigte: 

 

Platzgruppe A B C D  

      

Abonnementpreis 185,00 € 165,00 € 150,00 € 115,00 €  

 
 
3.7. Abonnement Kammerkonzerte: 6 Kammerkonzerte (sonntags im Schauspielhaus) 
 
3.7.1. Vollzahler: 

 

Abonnementpreis (alle Plätze) 81,00 € 

 
 
3.7.2. Ermäßigungsberechtigte: 

 

Abonnementpreis (alle Plätze) 48,00 € 

 
 
3.8. Schüler*innen/Studenten*innen Card (bis einschließlich 28 Jahren) 
 
Inhaber*innen dieser Card erhalten alle Eintrittskarten zum Preis von 9,00 € (außer Premieren, 
Gastspiele und Sonderveranstaltungen) 
 

Card Preis  28,00 €  
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4. Sonstige Rabatte 
 
4.1. Lastminute-Ticket für Schüler*innen und Studenten*innen im Opernhaus 
 
 

Lastminute-Ticket (Oper, Operette, 
Ballett) 

                         14,00 € 
 

Lastminute-Ticket (Konzert)                           12,00 € 

 
 
4.2. Lastminute-Ticket für Schüler*innen und Student*innen im Schauspielhaus 
 

Lastminute-Ticket (alle Plätze) 11,00 € 

 
Schüler*innen und Student*innen bis 28 Jahren können bei freien Plätzen ab 30 Minuten vor 
Veranstaltungsbeginn in den Genres Oper, Operette, Ballett und Konzerte im Opernhaus und 
im Schauspielhaus ein Lastminute-Ticket erwerben.  
 
 
4.3. Lastminute-Ticket für Otto-City-Card-Inhaber*innen Opernhaus und Schauspielhaus 
 

Lastminute-Ticket (alle Plätze) 10,00 € 

 
Otto-City-Card-Inhaber*innen können bei freien Plätzen ab 30 Minuten vor 
Veranstaltungsbeginn in den Genres Oper, Operette, Ballett, Konzerte und Schauspiel ein 
Lastminute-Ticket erwerben.  
 
4.4.  „Netter Preis“ 
 

Genre Opernhaus Schauspielhaus 

   

Netter Preis (alle Plätze) 25,00 € 18,00 € 

 
Einmal monatlich kann eine Vorstellung im Opernhaus oder im Schauspielhaus zum „Netten 
Preis“ vermarktet werden. 
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